
 
 

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 
ĐOÀN GIÁM SÁT 

 

Số: 673/KH-ĐGS 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật  

về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023” 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 90/2023/QH15 ngày 08/6/2023 của Quốc hội về 

Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024, Nghị quyết số 833/NQ-
UBTVQH15 ngày 27/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về chương trình 

giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2024, Nghị quyết số 838/NQ-
UBTVQH15 ngày 02/8/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập 
Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023”, Đoàn giám sát xây 
dựng Kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Đánh giá kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân; 

chỉ rõ trách nhiệm của Chính phủ, các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc 
Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân có liên quan.  

b) Rút ra bài học kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT).  

c) Đề xuất giải pháp hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật nhằm tăng 
cường hiệu lực, hiệu quả tổ chức thực hiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả của 

công tác bảo đảm TTATGT giai đoạn tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

a) Thực hiện đúng quy định Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội 
đồng nhân dân; Nghị quyết số 334/2017/UBTVQH14 ngày 11/01/2017 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về ban hành Quy chế Tổ chức thực hiện một số hoạt 
động giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, 

các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội; Nghị 
quyết số 838/NQ-UBTVQH15 ngày 02/8/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

về thành lập Đoàn giám sát. Về nội dung, bám sát quy định các nghị quyết, chỉ 
thị của Đảng, luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội có liên quan. 

b) Chủ động trong tổ chức thực hiện, tránh chồng ch o; hoàn thành nhiệm 

vụ đúng tiến độ, hiệu quả và bảo đảm mục đích, yêu cầu đã đề ra trong kế hoạch 
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giám sát. Thành viên Đoàn giám sát bám sát tiến độ, nội dung công việc đã quy 
định trong Kế hoạch chi tiết này để triển khai thực hiện. Kết thúc giám sát, trình 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết về các nội dung giám sát.   

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG, PHẠM VI GIÁM SÁT 

1. Nội dung giám sát 

Đoàn giám sát tiến hành giám sát việc thực hiện các nội dung sau đây: 

1.1. Việc tổ chức thực hiện chủ trương của Đảng, Hiến pháp, pháp luật của 

Nhà nước về bảo đảm TTATGT và các hoạt động liên quan đến bảo đảm 
TTATGT (trọng tâm là các quy định về bảo đảm TTATGT, Luật Giao thông 

đường bộ, Luật Đường sắt, Luật Giao thông đường thủy nội địa, Luật Hàng 
không dân dụng Việt Nam, Bộ luật Hàng hải Việt Nam và các văn bản pháp luật 

khác có liên quan; trong đó trọng điểm là bảo đảm TTATGT đường bộ). 

1.2. Việc ban hành và triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về 
bảo đảm TTATGT; rà soát các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, 

trọng tâm là các văn bản dưới Luật của Chính phủ và các Bộ; những kết quả đạt 
được, những hạn chế, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính 

sách, pháp luật về bảo đảm TTATGT. 

1.3. Thực trạng công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, phối hợp và tổ chức 

thực hiện của Chính phủ, các Bộ, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị, 
doanh nghiệp, cá nhân về bảo đảm TTATGT; công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục chính sách, pháp luật về bảo đảm TTATGT; tình hình vi phạm, công 
tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về bảo đảm TTATGT; công tác phối 

hợp giữa các Bộ, ngành, địa phương trong bảo đảm TTATGT; hoạt động hợp tác 
quốc tế về bảo đảm TTATGT. 

1.4. Xem x t, đánh giá kết quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo 
đảm TTATGT; tập trung làm rõ những hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc; 

xác định nguyên nhân của hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc; làm rõ trách 
nhiệm của các tập thể và cá nhân có liên quan; rút ra bài học kinh nghiệm và đề 
xuất những giải pháp, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm 

TTATGT trong thời gian tới. 

2. Đối tƣợng giám sát 

Chính phủ và các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; Ủy ban 
nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; cơ quan, tổ chức, đơn vị, 

doanh nghiệp có liên quan. Trong đó, Đoàn sẽ làm việc trực tiếp với: 

- Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Y tế, Bộ Tài 

chính, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tư pháp, Bộ 
Xây dựng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

- Thành phố Hà Nội, thành phố Hải Phòng, thành phố Hồ Chí Minh, thành 
phố Đà Nẵng, thành phố Cần Thơ, Lào Cai, Quảng Ninh, Thanh Hóa, Khánh 

Hòa, Đắk Lắk, Đồng Nai, Kiên Giang. 
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- Một số cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan. 

3. Phạm vi giám sát 

- Về không gian: Giám sát đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về 
bảo đảm TTATGT trên phạm vi cả nước. 

- Về thời gian:  

+ Về lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ: Từ ngày 

01/7/2009 đến hết ngày 31/12/2023; 

+ Về lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường sắt: Từ ngày 

01/01/2019 đến hết ngày 31/12/2023; 

+ Về lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa: Từ 

ngày 01/01/2015 đến hết ngày 31/12/2023; 

+ Về lĩnh vực bảo đảm an toàn hàng không dân dụng: Từ ngày 01/01/2016 

đến hết ngày 31/12/2023; 

+ Về lĩnh vực bảo đảm an toàn hàng hải: Từ ngày 01/01/2018 đến hết ngày 
31/12/2023. 

III. PHƢƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT 

Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại khoản 2 
Điều 16 của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Quy 

chế tổ chức thực hiện một số hoạt động giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường 
vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Quốc hội kèm theo Nghị quyết số 334/2017/UBTVQH14 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội và căn cứ tình hình thực tế, tổ chức hoạt động giám sát. 

Cụ thể như sau: 

1. Rà soát, tổng hợp các văn bản, đánh giá báo cáo của các đối tượng chịu 

sự giám sát về thực hiện công tác bảo đảm TTATGT; thu thập, nghiên cứu, tổng 
hợp thông tin về quản lý, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, xác định phạm vi đối 

tượng, địa bàn về thực hiện công tác bảo đảm TTATGT. 

2. Tổ chức hội nghị để triển khai hoạt động của Đoàn giám sát. 

3. Tổ chức các cuộc họp của Đoàn giám sát, cuộc làm việc với cơ quan, tổ 

chức, cá nhân chịu sự giám sát và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tại 
trung ương về tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm TTATGT.  

4. Tổ chức các Đoàn công tác, trường hợp cần thiết tổ chức các Tổ công tác để 
tiến hành giám sát, khảo sát tại địa phương hoặc làm việc với các Bộ, cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan (có kế hoạch cụ thể) về tình hình thực hiện 
chính sách, pháp luật bảo đảm TTATGT; trong đó chú trọng các hoạt động ở cấp cơ 

sở. 

5. Tổ chức hội thảo, tọa đàm, tham vấn (kể cả tham vấn cộng đồng) để 

đóng góp ý kiến, thu thập thông tin phục vụ các hoạt động của Đoàn giám sát; tổ 
chức phiên giải trình (nếu cần thiết). 
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6. Thuê chuyên gia hoặc huy động các tổ chức, cá nhân đánh giá về một số 
vấn đề, chuyên đề chuyên sâu. 

7. Hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát chuyên đề; xây dựng dự thảo nghị 
quyết trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, thông qua.  

IV. PHÂN CÔNG, TỔ CHỨC CÔNG VIỆC CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT 

1. Đồng chí Trần Quang Phương, Phó Chủ tịch Quốc hội, Trưởng Đoàn 
giám sát chịu trách nhiệm chung; chỉ đạo Đoàn giám sát thực hiện theo đúng kế 

hoạch; phân công nhiệm vụ cụ thể đối với thành viên Đoàn giám sát; làm 
Trưởng Đoàn công tác số 1. 

2. Đồng chí Lê Tấn Tới, Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm 
Ủy ban Quốc phòng và An ninh, Phó Trưởng đoàn Thường trực Đoàn giám sát, 

Trưởng Đoàn công tác số 2, chủ trì chỉ đạo, tham mưu giúp Đoàn giám sát về 
nội dung giám sát; chủ trì, phối hợp với các cơ quan của Quốc hội trong việc 
tổng hợp chung báo cáo kết quả giám sát. 

3. Đồng chí Dương Thanh Bình, Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, 
Trưởng ban Dân nguyện, Phó Trưởng Đoàn giám sát, Trưởng Đoàn công tác số 

3, chỉ đạo, tham mưu giúp Đoàn giám sát về nội dung giám sát.  

4. Thường trực Ủy ban Quốc phòng và An ninh của Quốc hội giúp Trưởng 

đoàn giám sát chỉ đạo và chịu trách nhiệm tham mưu về nội dung giám sát, thực 
hiện các nhiệm vụ theo phân công của Trưởng đoàn giám sát. 

5. Đồng chí Nguyễn Minh Đức, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Quốc phòng và An 
ninh, Ủy viên Đoàn giám sát, Tổ trưởng Tổ giúp việc Đoàn Giám sát và các 

đồng chí Ủy viên Thường trực Ủy ban Quốc phòng và An ninh: Nguyễn Thị 
Xuân, Trần Đức Thuận, Vũ Huy Khánh là Tổ phó Tổ giúp việc chịu trách nhiệm 

trước Trưởng Đoàn giám sát, Trưởng đoàn công tác về nhiệm vụ của Tổ giúp 
việc; chỉ đạo việc tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch, các dự thảo 

Đề cương báo cáo, xây dựng dự thảo báo cáo, quyết định phân công nhiệm vụ 
thành viên và đại biểu mời tham gia Đoàn giám sát; phân công nhiệm vụ thành 
viên Tổ giúp việc; tổ chức phục vụ các hoạt động của Đoàn giám sát bảo đảm 

kịp thời, đúng kế hoạch, chất lượng và hiệu quả. 

6. Các Thành viên Đoàn giám sát, đại biểu mời, thành viên Tổ giúp việc thực 

hiện các nhiệm vụ theo phân công của Trưởng Đoàn giám sát, Tổ trưởng Tổ giúp 
việc; có trách nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn Giám sát, Tổ giúp 

việc.  

(Chi tiết tại Quyết định phân công nhiệm vụ Thành viên Đoàn giám sát, đại 

biểu mời và Tổ giúp việc)  

7. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Tổ giúp việc do Tổ trưởng phân 

công và điều hành.  

8. Trong quá trình triển khai thực hiện, xét thấy cần thiết, Trưởng Đoàn 

giám sát quyết định tổ chức thêm các cuộc họp, phiên giải trình, khảo sát tại các 
bộ, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và triển khai thực 
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hiện các hoạt động liên quan của Đoàn giám sát. 

V. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT 

1. Xây dựng Kế hoạch chi tiết và các Đề cƣơng báo cáo 

- Đoàn giám sát thành lập Tổ giúp việc để tham mưu, phục vụ việc triển 
khai các hoạt động của Đoàn.  

- Tổ giúp việc tập hợp, tổng hợp tài liệu liên quan đến nội dung của chuyên 
đề giám sát; xây dựng dự thảo Kế hoạch chi tiết, Đề cương báo cáo của Đoàn 

giám sát, Đề cương báo cáo của các đối tượng chịu sự giám sát (Chính phủ, các 
Bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, doanh nghiệp có liên quan), Đề cương báo cáo của các Đoàn đại biểu 
Quốc hội tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.  

- Đoàn giám sát làm việc cho ý kiến về dự thảo Kế hoạch chi tiết; dự kiến 
phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát, đại biểu mời, thành viên Tổ giúp 
việc; Đề cương báo cáo của Đoàn giám sát, Đề cương báo cáo của các đối tượng 

chịu sự giám sát, Đề cương báo cáo của các Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương (ngày 05/9/2023). 

- Đoàn giám sát trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, cho ý kiến dự 
thảo Kế hoạch chi tiết và các Đề cương báo cáo giám sát (dự kiến tháng 9/2023). 

- Đoàn giám sát tiếp thu ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, hoàn 
thiện Kế hoạch chi tiết, các Đề cương báo cáo giám sát trình Trưởng Đoàn giám 

sát ký ban hành; Đoàn giám sát phát hành văn bản yêu cầu các cơ quan chịu sự 
giám sát báo cáo theo Đề cương đã được duyệt (dự kiến trước ngày 20/10/2023).  

2. Các đối tƣợng chịu sự giám sát gửi báo cáo về Đoàn giám sát  

- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, tổ chức hữu quan xây dựng báo cáo theo đề cương, biểu mẫu; 
cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn giám sát, gửi báo cáo 

trước ngày 15/3/2024; đồng thời gửi Chính phủ để tổng hợp, gửi Đoàn đại biểu 
Quốc hội ở địa phương để thực hiện giám sát. 

- Các Bộ, cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan xây dựng 

báo cáo theo đề cương và gửi đến Đoàn giám sát trước ngày 15/3/2024. 

- Chính phủ xây dựng báo cáo theo đề cương (đầy đủ) và gửi đến Đoàn 

giám sát trước ngày 15/4/2024 (Riêng nội dung về bảo đảm trật tự an toàn giao 
thông đường bộ gửi báo cáo trước ngày 15/3/2024). 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ trì, 
phối hợp với Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp 

tổ chức giám sát về nội dung chuyên đề và gửi báo cáo kết quả theo yêu cầu của 
Đoàn giám sát trước ngày 15/4/2024. 

3. Tổ chức các phiên họp của Đoàn giám sát 

Căn cứ vào tiến độ thực hiện, Đoàn giám sát tổ chức các phiên họp để triển 

khai nội dung công việc, bao gồm:  
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3.1. Phiên họp thứ nhất: Công bố Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát. 

Cho ý kiến về dự thảo Kế hoạch chi tiết của Đoàn giám sát, Đề cương báo cáo 

của Đoàn giám sát, Đề cương báo cáo của các đối tượng chịu sự giám sát (Chính 
phủ, các Bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan), Đề cương báo cáo của Đoàn đại 
biểu Quốc hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; phân công nhiệm vụ 

của các thành viên Đoàn giám sát; quán triệt, thống nhất các nhiệm vụ của Đoàn 
giám sát. 

 Thời gian: Ngày 05/9/2023. 

3.2. Phiên họp thứ hai: Tiếp thu ý kiến kết luận của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội, hoàn chỉnh Kế hoạch, Đề cương giám sát, triển khai cụ thể Kế hoạch 
giám sát. 

Thời gian: Dự kiến trƣớc ngày 23/9/2023. 

3.3.  Phiên họp thứ ba: Đoàn giám sát xem x t kết quả bước đầu về trật tự 

an toàn giao thông đường bộ để phục vụ chỉnh lý dự thảo Luật Trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ. 

Thời gian: Dự kiến trƣớc ngày 10/4/2024 

3.4. Phiên họp thứ tư: Đoàn giám sát họp xem xét, cho ý kiến về dự thảo 

Báo cáo kết quả giám sát sơ bộ và báo cáo của các đối tượng chịu sự giám sát, 

báo cáo kết quả giám sát của các Đoàn đại biểu Quốc hội và những vấn đề quan 
tâm trước khi làm việc với Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương. 

Thời gian: Dự kiến trƣớc ngày 10/5/2024. 

3.5. Phiên họp thứ năm: Đoàn giám sát họp cho ý kiến về Báo cáo kết quả 

bước đầu của Đoàn giám sát trước khi báo cáo lãnh đạo Ủy ban Thường vụ Quốc 
hội. 

Thời gian: Dự kiến trƣớc ngày 10/7/2024. 

 3.6. Phiên họp thứ sáu: Đoàn Giám sát họp thông qua Báo cáo kết quả 

giám sát của Đoàn giám sát, cho ý kiến dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề 
trước khi trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

Thời gian: Dự kiến trƣớc ngày 10/8/2024. 

4. Tổ chức hội thảo, tọa đàm, phiên giải trình, ý kiến chuyên gia, các 
nhà khoa học, các tổ chức trong và ngoài nƣớc về các nội dung giám sát 

(Trưởng đoàn giám sát quyết định các cuộc hội thảo, tọa đàm, phiên giải trình; 
có kế hoạch chi tiết cho từng hội nghị). 

Thời gian: Dự kiến từ tháng 11/2023 đến 7/2024. 

4.1. Trường hợp cần thiết, Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội 

chủ trì từng nội dung đề xuất tổ chức hội thảo, tọa đàm, tham vấn ý kiến chuyên 
gia về các nội dung trên và vấn đề có liên quan đến dự án Luật Đường bộ, dự án 

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ. 
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4.2. Trên cơ sở kết quả làm việc với Chính phủ, các Bộ và địa phương, x t 
thấy cần thiết, Đoàn giám sát sẽ tổ chức phiên giải trình để làm rõ những nội 

dung có liên quan đến hoạt động giám sát. 

5. Tổ chức giám sát tại địa phƣơng 

Đoàn giám sát tổ chức 03 Đoàn công tác đến giám sát trực tiếp tại một số 
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.  

Thời gian: Dự kiến từ tháng 15/3/2024 đến 20/5/2024. 

5.1. Đoàn công tác số 1, giám sát tại các thành phố trực thuộc Trung ương: 

Thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng, thành phố Cần 
Thơ và một số cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp; do đồng chí Trần Quang 

Phương, Phó Chủ tịch Quốc hội làm Trưởng đoàn; các đồng chí Phó Trưởng 
đoàn: Nguyễn Hải Hưng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Quốc phòng và An ninh; Đỗ 

Đức Hồng Hà, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Tư pháp; Đôn Tuấn Phong, Phó Chủ 
nhiệm Ủy ban Đối ngoại.  

5.2. Đoàn công tác số 2, giám sát tại các tỉnh: Lào Cai, Thanh Hóa, Kiên 

Giang, Đồng Nai và một số cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp; do đồng chí 
Lê Tấn Tới, Chủ nhiệm Ủy ban Quốc phòng và An ninh làm Trưởng đoàn; các 

đồng chí Phó Trưởng đoàn: Nguyễn Trường Giang, Phó Chủ nhiệm Ủy ban 
Pháp luật; Cao Thị Xuân, Phó Chủ tịch Hội đồng Dân tộc.  

5.3. Đoàn công tác số 3, giám sát tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương: Thành phố Hải Phòng, Quảng Ninh, Khánh Hòa, Đắk Lắk và một số cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp; do đồng chí Đồng chí Dương Thanh Bình, 
Trưởng ban Dân nguyện, làm Trưởng đoàn; các đồng chí Phó Trưởng đoàn: 

Nguyễn Minh Đức, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Quốc phòng và An ninh, Tổ trưởng 
Tổ Giúp việc; Hoàng Anh Công, Phó Trưởng Ban Dân nguyện.  

6. Làm việc với Chính phủ, các Bộ, ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị có 
liên quan 

6.1. Trên cơ sở kết quả nghiên cứu các báo cáo, Đoàn giám sát tổ chức làm việc 
với một số Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan để làm rõ một số nội dung của báo cáo. 

- Tổ chức làm việc với Bộ Giao thông vận tải
1
, Bộ Công an, Bộ Quốc 

phòng, Bộ Y tế, Bộ Tài chính, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Giáo dục và 
Đào tạo, Bộ Tư pháp, Bộ Xây dựng, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Tổ chức khảo sát, làm việc với Cục Cảnh sát giao thông (Bộ Công an), 
Cục Đường bộ Việt Nam, Cục Đường sắt Việt Nam, Cục Đường thủy nội địa 

Việt Nam, Cục Hàng không dân dụng Việt Nam, Cục Hàng hải Việt Nam, Cục 
Đăng kiểm Việt Nam (Bộ Giao thông vận tải). 

Thời gian: Dự kiến từ tháng 4/2024 đến 20/5/2024 và nửa cuối tháng 
6/2024 đến đầu tháng 8/2024.  
                                                 
1
 Cục Đường bộ Việt Nam, Cục Đường sắt Việt Nam, Cục Đường thủy nội địa Việt Nam, Cục Hàng không dân 

dụng Việt Nam, Cục Hàng hải Việt Nam có các báo cáo về lĩnh vực được phân công theo Đề cương báo cáo của 

Bộ Giao thông vận tải. 
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Địa điểm: Tại Nhà Quốc hội hoặc Trụ sở cơ quan đƣợc giám sát 

(Căn cứ tình hình thực tế, qua nghiên cứu báo cáo, Trưởng đoàn giám sát 

có thể quyết định làm việc thêm với các Bộ, cơ quan, tổ chức khác có liên quan.) 

6.2. Đoàn giám sát tổ chức làm việc với Chính phủ để thống nhất các vấn 

đề thuộc nội dung Báo cáo kết quả giám sát. 

Thời gian: Dự kiến trong tháng 8/2024.  

Địa điểm: Tại Nhà Quốc hội 

7. Thành lập các Tổ công tác 

- Sau khi xem xét báo cáo của các bộ, ngành, địa phương mà x t thấy có 
vấn đề lớn, nổi cộm, bức xúc cần thiết phải tổ chức khảo sát, trao đổi, làm rõ thì 

Đoàn giám sát có thể thành lập các Tổ công tác do thành viên Đoàn giám sát là 
đại biểu Quốc hội chuyên trách ở Trung ương làm Tổ trưởng đến làm việc với 

cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, ngành, địa phương, khảo sát tại cơ quan, tổ chức, đơn 
vị, doanh nghiệp có liên quan trước khi Đoàn công tác đến giám sát. 

- Tổ trưởng Tổ công tác chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức làm việc trực 

tiếp với các đối tượng giám sát; xây dựng báo cáo kết quả làm việc trình Trưởng 
Đoàn giám sát, Đoàn công tác trước khi Đoàn giám sát, Đoàn công tác tổ chức 

giám sát trực tiếp; chịu trách nhiệm về nội dung báo cáo, nội dung làm việc với 
các Bộ, ngành, địa phương mà Tổ công tác đã trực tiếp làm việc. 

- Tổ trưởng Tổ công tác đề xuất, chịu trách nhiệm trong việc tổ chức lực 
lượng, huy động, thuê chuyên gia và thực hiện chế độ, chính sách theo quy định. 

8. Yêu cầu sự tham gia của các cơ quan, tổ chức trong quá trình giám sát 

- Đoàn giám sát có yêu cầu cụ thể về nội dung, hình thức và thời hạn tham 

gia vào hoạt động giám sát của các cơ quan, tổ chức có liên quan.  

- Truyền hình Quốc hội chịu trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Tổ giúp 

việc của Đoàn giám sát xây dựng kịch bản, kế hoạch dựng phim về hoạt động 
của Đoàn giám sát và kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm 

TTATGT.  

9. Xem xét báo cáo của các đối tƣợng giám sát; xây dựng Báo cáo kết 
quả giám sát, dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề 

9.1. Xem xét báo cáo của các đối tượng giám sát 

Thành viên Đoàn giám sát được phân công xem xét báo cáo của các Bộ, ngành, 

địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan (đối với Bộ, ngành, 
địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp mà Đoàn giám sát có tổ chức Tổ 

công tác đến làm việc thì phân công cho Tổ trưởng Tổ công tác đó thực hiện). 

Thời gian: Dự kiến trong tháng 3/2024.  

9.2. Tập hợp, tổng hợp, phân tích kết quả giám sát 

Thời gian: Dự kiến từ tháng 15/3 đến tháng 4/2024.  
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9.3. Xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát sơ bộ; tổ chức làm việc lấy 
ý kiến về dự thảo Báo cáo kết quả giám sát sơ bộ; hoàn thiện dự thảo Báo cáo 

kết quả giám sát sơ bộ báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội và trình Quốc hội. 

Thời gian: Dự kiến từ tháng 4 đến 15/5/2024.  

9.4. Hoàn thiện dự thảo Báo cáo kết quả giám sát sơ bộ và báo cáo kết quả 
giám sát bước đầu về trật tự, an toàn giao thông đường bộ để báo cáo Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội và trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ 7. 

Thời gian: Dự kiến trƣớc khi Quốc hội thông qua Luật Đƣờng bộ và 

Luật Trật tự, an toàn giao thông đƣờng bộ.  

9.5. Hoàn thiện dự thảo Báo cáo kết quả giám sát; bước đầu dự thảo Nghị 

quyết giám sát chuyên đề; tổ chức làm việc lấy ý kiến về dự thảo Báo cáo kết 
quả giám sát, dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề trước khi trình Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội. 

Thời gian: Dự kiến trƣớc ngày 10/7/2024.  

9.6. Hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát trình Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội Báo cáo kết quả giám sát; dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề tại Phiên 
họp tháng 9/2024.  

Thời gian: Dự kiến trƣớc 17/9/2024.  

9.7. Tiếp thu ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, tổ chức làm việc lấy ý 

kiến về dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề 

Thời gian: Dự kiến trƣớc ngày 05/10/2024.  

9.8. Hoàn thiện Nghị quyết giám sát chuyên đề trình Ủy ban Thường vụ Quốc 
hội. 

Thời gian: Tại Phiên họp tháng 10/2024.  

9.9. Gửi các vị đại biểu Quốc hội Báo cáo kết quả giám sát, Nghị quyết 

giám sát chuyên đề trước khi khai mạc Kỳ họp thứ 8 của Quốc hội. 

Thời gian: Dự kiến trƣớc ngày 20/10/2024.  

(Chi tiết về tiến độ triển khai hoạt động giám sát xin xem bảng Kế hoạch 

triển khai kèm theo). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở Kế hoạch chi tiết, Trưởng các Đoàn công tác chỉ đạo Tổ công 

tác xây dựng chương trình làm việc cụ thể và tổ chức thực hiện (bao gồm cả 
hoạt động báo chí, truyền thông) bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; sau mỗi 

hoạt động có báo cáo kết quả với Trưởng Đoàn giám sát. 

2. Thường trực Ủy ban Quốc phòng và An ninh của Quốc hội chủ trì tham mưu 

và chịu trách nhiệm về nội dung, chương trình, kế hoạch giám sát chuyên đề việc 
thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm TTATGT; phối hợp Thường trực Hội 

đồng dân tộc, Thường trực các Ủy ban khác của Quốc hội, các cơ quan thuộc Ủy ban 
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Thường vụ Quốc hội trong việc triển khai nội dung, chương trình, kế hoạch giám sát, 
xây dựng, tổng hợp, hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát chung của Đoàn giám sát. 

3. Thường trực Hội đồng Dân tộc, Thường trực các Ủy ban của Quốc hội, 
các cơ quan thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các cơ quan, tổ chức có liên 

quan tạo điều kiện để đại biểu của cơ quan mình là thành viên Đoàn giám sát 
tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn giám sát và thực hiện các nhiệm vụ do 

Trưởng đoàn giám sát phân công; phối hợp tham gia ý kiến về những nội dung 
theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực chuyên môn phụ trách; cử đại diện tham gia 

các hoạt động theo yêu cầu của Trưởng Đoàn giám sát, Trưởng Đoàn công tác; 
tham gia các hoạt động phối hợp khác của Đoàn giám sát, Đoàn công tác. 

4. Đoàn đại biểu Quốc hội chịu trách nhiệm trước Đoàn giám sát về kết quả 
giám sát; cử đại diện tham gia, phối hợp với Đoàn giám sát trong trường hợp 

Đoàn tổ chức giám sát, làm việc tại địa phương. Các vị đại biểu Quốc hội tham 
gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn giám sát, Đoàn công tác, Tổ công tác và hoạt 
động của Đoàn đại biểu Quốc hội mà mình là thành viên. 

5. Chính phủ và các Bộ, ngành, địa phương và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, 
doanh nghiệp có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch giám sát; xây dựng báo 

cáo theo đề cương và cung cấp đầy đủ tài liệu, thông tin, số liệu theo yêu cầu 
của Đoàn giám sát và chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực, khách quan 

của nội dung báo cáo; phối hợp, cử cán bộ tham gia phục vụ theo yêu cầu của 
Đoàn giám sát, Đoàn công tác.  

6. Tổng Thư ký Quốc hội, Lãnh đạo Văn phòng Quốc hội chủ trì tham mưu, 
phục vụ Đoàn giám sát về công tác bảo đảm các hoạt động của Đoàn giám sát. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp 
luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2013. 

Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào yêu cầu và tình hình thực tế, Trưởng Đoàn 
giám sát quyết định việc sửa đổi, bổ sung Kế hoạch giám sát chi tiết và thông 

báo đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để phối hợp triển khai thực 
hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 
- Chính phủ; 
- Các Bộ, cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có 

liên quan; 
- HĐDT, các UB của QH; các CQ thuộc UBTVQH; 
- Thành viên Đoàn giám sát; 
- UBQPAN, TTKQH, VPQH, VPCP; 
- Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND các tỉnh, TP; 
- Tổ giúp việc Đoàn giám sát; 
- Các vụ, đơn vị thuộc VPQH; 
- Lưu: HC, GS; 
Epas: 167167 

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

TRƢỞNG ĐOÀN 

 

 

(đã ký) 

 

 

  

PHÓ CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

Trần Quang Phƣơng 
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Phụ lục 

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT 

 “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông từ năm 2009 đến hết năm 2023” 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 673/KH-ĐGS ngày 30/10/2023 

của Đoàn giám sát) 
 

STT NỘI DUNG CÔNG VIỆC THỜI HẠN 
CƠ QUAN 

THỰC HIỆN 

1  Ban hành Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát 

Nghị quyết số  

838/NQ-UBTVQH15 

ngày 02/8/2023 

UBTVQH 

2  
Đoàn giám sát ban hành Quyết định thành lập Tổ 

giúp việc Đoàn giám sát 

Quyết định số 

598/QĐ-ĐGS 

ngày 18/8/2023 

Đoàn giám sát 

3  

- Tập hợp, tổng hợp tài liệu liên quan đến nội 

dung của chuyên đề giám sát; 
- Tham mưu xây dựng dự thảo: Kế hoạch giám 

sát chi tiết; Đề cương báo cáo của Đoàn giám sát 

và Đoàn ĐBQH tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương, các Đề cương báo cáo đối tượng chịu sự 

giám sát và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh 

nghiệp có liên quan; Dự kiến phân công nhiệm 

vụ thành viên Đoàn giám sát. 

Trước ngày 

07/9/2023. 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

4  

PHIÊN HỌP THỨ NHẤT 

- Đoàn giám sát họp công bố Nghị quyết thành lập 

Đoàn giám sát; cho ý kiến về dự thảo Kế hoạch 
giám sát chi tiết, các dự thảo Đề cương các báo cáo 

và dự thảo Phân công nhiệm vụ Đoàn giám sát. 

- Tổ giúp việc phân công nhiệm vụ cho các thành 

viên. 

Ngày 05/9/2023 
- Đoàn giám sát 
- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

5  

- Tiếp thu ý kiến tại Phiên họp thứ nhất; 

- Trình UBTVQH xem x t, cho ý kiến về dự thảo 

Kế hoạch giám sát chi tiết, các dự thảo Đề cương 

các báo cáo. 

Phiên họp UBTVQH 

tháng 9/2023 

- Đoàn giám sát 

- TT UBQPAN 

6  

PHIÊN HỌP THỨ HAI 

Tiếp thu ý kiến của UBTVQH; hoàn chỉnh Kế 

hoạch giám sát chi tiết và các  dự thảo Đề cương 

báo cáo. 

Trước ngày 

23/9/2023 

- Đoàn giám sát 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

7  

- Tiếp thu ý kiến tại Phiên họp thứ hai; 

- Gửi xin ý kiến Đoàn giám sát về Kế hoạch 
giám sát chi tiết; các dự thảo Đề cương báo cáo. 

Trước ngày 

10/10/2023 

Đoàn giám sát 
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8  

- Tiếp thu ý kiến của Đoàn giám sát; 

- Phát hành văn bản yêu cầu sự các cơ quan chịu 
sự giám sát và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, 

doanh nghiệp có liên quan báo cáo theo Đề 

cương đã được duyệt. 

Trước ngày 
20/10/2023 

- Tổng Thư ký 

Quốc hội 
- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

9  

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, tổ chức hữu quan xây dựng báo cáo 

theo Đề cương gửi về Đoàn giám sát. 

Trước ngày 

15/3/2024 

Ủy ban nhân 

dân cấp tỉnh 

10  

Các Bộ, cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp 

có liên quan xây dựng báo cáo theo Đề cương 

gửi về Đoàn giám sát. 

Trước ngày 

15/3/2024 

Các Bộ, tổ chức, 

cá nhân có liên 

quan 

11  

Chính phủ gửi báo cáo về nội dung bảo đảm Trật 

tự an toàn giao thông đường bộ (Phục vụ chỉnh lý 

dự thảo Luật Trật tự, an toàn giao thông đường 

bộ) 

Trước ngày 

15/3/2024 
Chính phủ 

Chính phủ xây dựng báo cáo (đầy đủ) theo Đề 

cương gửi về Đoàn giám sát. 

Trước ngày 

15/4/2024 

12  
Đoàn đại biểu Quốc hội báo cáo kết quả giám sát 

theo đề cương và gửi đến Đoàn giám sát. 

Trước ngày 

15/4/2024 

Đoàn đại biểu 

Quốc hội các 

tỉnh, thành phố 

13  

PHIÊN HỌP THỨ BA 

Đoàn giám sát xem x t kết quả bước đầu về trật 

tự an toàn giao thông đường bộ để phục vụ chỉnh 

lý dự thảo Luật Trật tự, an toàn giao thông đường 

bộ. 

Trước ngày 

10/4/2024 

- Đoàn giám sát 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

14  

Thành viên Đoàn giám sát được phân công xem 

x t báo cáo của các Bộ, ngành, địa phương, cơ 
quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan 

(trừ những nơi Đoàn giám sát có tổ chức Đoàn 

công tác đến làm việc do Tổ công tác thực hiện). 

Từ tháng 3 đến 

tháng 4/2024 

Thành viên 

Đoàn giám sát 

15  Tập hợp, tổng hợp, phân tích kết quả giám sát 
Từ tháng 3 

đến tháng 4/2024 
 

16  

Đoàn giám sát tổ chức 03 Đoàn công tác đến 

giám sát trực tiếp tại một số tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương. 

Từ tháng 15/3 

đến trước 20/5/2024 

- Đoàn công tác 

- Tổ công tác 

- Tổ giúp việc 

17  

Xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát sơ 

bộ; tổ chức làm việc lấy ý kiến về dự thảo Báo 

cáo kết quả giám sát sơ bộ. 

Từ tháng 4 đến 

10/5/2024 
 

18  

PHIÊN HỌP THỨ TƢ 

Đoàn giám sát họp xem x t, cho ý kiến về dự 

thảo Báo cáo kết quả giám sát sơ bộ và báo cáo 

của các đối tượng chịu sự giám sát, báo cáo kết 

quả giám sát của các Đoàn đại biểu Quốc hội và 

những vấn đề quan tâm trước khi làm việc với 

Chính phủ, Bộ, cơ quan, tổ chức có liên quan. 

Trước ngày 

10/5/2024 

- Đoàn giám sát 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

19  
Hoàn thiện dự thảo Báo cáo kết quả giám sát sơ 
bộ và báo cáo kết quả giám sát bước đầu để báo 

cáo UBTVQH và trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ 

Trước khi QH thông 
qua Luật Đường bộ và 

Luật TTATGT đường 

- Đoàn giám sát 
- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 
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7. bộ 

20  
Xây dựng Báo cáo kết quả bước đầu của Đoàn 

giám sát trước khi báo cáo UBTVQH. 
Tháng 6/2024 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

21  

PHIÊN HỌP THỨ NĂM 

Đoàn giám sát họp cho ý kiến về Báo cáo kết quả 

bước đầu của Đoàn giám sát trước khi báo cáo 

UBTVQH. 

Trước ngày 

10/7/2024 

 

- Đoàn giám sát 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

22  

Đoàn giám sát tổ chức làm việc với một số Bộ, 

cơ quan, tổ chức có liên quan để làm rõ một số 

nội dung của báo cáo. 

Từ tháng 3/2024 đến 

20/5/2024 và nửa cuối 

tháng 6/2024 đến đầu 

tháng 8/2024 

- Đoàn giám sát 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

23  
Tổ chức hội thảo, tọa đàm, phiên giải trình, ý 
kiến chuyên gia, các nhà khoa học, các tổ chức 

trong và ngoài nước về các nội dung giám sát. 

Từ tháng 11/2023 
đến tháng 7/2024 

- Đoàn giám sát 
- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

24  

Đoàn giám sát tổ chức làm việc với Chính phủ để 

thống nhất các vấn đề thuộc nội dung Báo cáo 

kết quả giám sát. 

Tháng 8/2024 

- Đoàn giám sát 

- Chính phủ 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

25  

- Hoàn thiện dự thảo Báo cáo kết quả giám sát; 

- Xây dựng dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề. 

- Tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Báo cáo kết quả 

giám sát, dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề. 

Trước ngày 

31/8/2024 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

26  

PHIÊN HỌP THỨ SÁU 

Đoàn Giám sát họp thông qua Báo cáo kết quả 

giám sát; cho ý kiến dự thảo Nghị quyết giám sát 

chuyên đề trước khi trình UBTVQH 

Trước ngày 

10/8/2024 

- Đoàn giám sát 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

27  
Trình UBTVQH Báo cáo kết quả giám sát; dự 

thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề. 

Phiên họp 

tháng 9/2024 

- Đoàn giám sát 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

28  

Tiếp thu ý kiến của UBTVQH, tổ chức làm việc 

lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên 

đề. 

Trước ngày 

05/10/2024 

- Đoàn giám sát 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

29  
Trình UBTVQH thông qua Nghị quyết giám sát  

chuyên đề. 

Phiên họp 

tháng 10/2024 

- Đoàn giám sát 

- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

30  
Gửi các vị đại biểu Quốc hội Báo cáo kết quả 
giám sát, Nghị quyết giám sát chuyên đề. 

Trước Kỳ họp thứ 8, 
Quốc hội khóa XV 

- Đoàn giám sát 
- TT UBQPAN 

- Tổ giúp việc 

 
 


